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Europejski Fundusz Społeczny jest najważniejszym instrumentem Unii Europejskiej, 

w zakresie rozwoju zasobów ludzkich oraz przeciwdziałaniu bezrobociu.

Patrząc w przyszłość i na potrzeby osób pozostających bez pracy w kwietniu 2008 r. powstał 

projekt  systemowy  realizowany  przez  GOPS  Wielgie  pn.  „Aktywizacja  osób 

bezrobotnych  na terenie  gminy  Wielgie” współfinansowany  ze  środków  Unii 

Europejskiej w ramach  Europejskiego Funduszu Społecznego - Program Operacyjny 

Kapitał Ludzki, Działanie 7.1 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji. 

Celem głównym projektu jest  aktywizacja  zawodowa i  społeczna osób  bezrobotnych  na 

terenie gminy Wielgie poprzez udzielanie aktywnych form integracji społecznej w okresie  

od czerwca do grudnia 2008 r. 

Celem szczegółowym nr 1 projektu jest podniesienie kwalifikacji adekwatnych do lokalnego 

rynku pracy. Cel realizowany będzie poprzez system szkoleń.

Celem szczegółowym nr 2 jest nabycie umiejętności poruszania się po rynku pracy. Cel ten 

realizowany będzie poprzez podejmowanie działań zmierzających do nabycia  umiejętności 

samodzielnego  poruszania  się  po  rynku  pracy  –  spotkania  z  doradcą  zawodowym 

i psychologiem.

Celem szczegółowym nr 3 jest mobilność zawodowa osób bezrobotnych czyli wykreowanie 

takiej  postawy,  która przyczyni  się  do dostosowania do lokalnego rynku pracy – łatwość 

poszukiwania pracy.

Celem szczegółowym nr 4 jest zmiana postawy wobec problemu bezrobocia. Cel zrealizowany 

będzie  poprzez  objęcie  różnymi  formami  wsparcia  w  tym  szkolenia,  na  rzecz  poprawy 

swojego wizerunku, zwiększenia zaangażowanie we własne życie.

Działaniami  projektu  objętych  zostanie  13  osób  zameldowanych  na  terenie  gminy 

Wielgie,  korzystających z pomocy społecznej,  które nie pracują i  są w wieku aktywności 

zawodowej,  w  szczególności  długotrwale  bezrobotne  (występuje  zgodność  z  opisem 

Priorytetów PO KL, Poddziałanie 7.1.1 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji przez 

ośrodki pomocy społecznej oraz planem działania na lata 2007-2008 PO KL). 
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Projekt wpisuje się w zapisy: Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na terenie 

Gminy Wielgie na lata 2007 – 2013, Strategii Powiatowej i  Strategii Polityki Społecznej na 

lata 2007 – 2013 (strategia krajowa) i jest zgodny z celami tych strategii.

Wybór  uczestników projektu  podyktowany  jest  specyficznymi  potrzebami  pomocy 

społecznej  w  eliminowaniu  w/w  barier.  Rekrutacja  uczestników  bazuje  na  zgromadzonej 

dokumentacji  GOPS opartej  na  bieżących  kontaktach  pracowników socjalnych  ośrodka  z 

odbiorcami świadczeń i wywiadach środowiskowych. W przypadku ewentualnej rezygnacji 

osób deklarujących udział w projekcie zaplanowano dodatkowy nabór przez zaproszenie do 

udziału w projekcie innych osób, spełniających kryteria, korzystających z pomocy społecznej 

w gminie Wielgie poprzez stworzenie listy rezerwowej obejmującej 5 osób.  Proces rekrutacji 

uwzględnia  zasadę  równych  szans,  w  tym  równości  płci  –  jednakowy  dostęp.  Opisany 

powyżej  sposób  rekrutacji  eliminuje  przypadkowy  wybór  i  ma  na  celu  dotarcie  do 

właściwych  osób,  które  będą  rzetelnie  realizowały  przewidziane  w  kontrakcie  socjalnym 

działania. Bezpośrednią realizacją zadań na rzecz aktywnej integracji w projekcie zajmie się 

oddelegowany pracownik socjalny.

Cel projektu zostanie osiągnięty przez realizację kontraktów socjalnych, na które złożą 

się instrumenty aktywnej integracji:

- zajęcia z psychologiem w ilości 56 godz./os (instrument aktywizacji społecznej),

- zajęcia z doradcą zawodowym w ilości 56 godz./os (instrument aktywizacji zawodowej),

-  kursy  zawodowe  dla  13  osób  przeprowadzone  w  okresie  od  2  do  6  miesiąca  trwania 

projektu:

• kurs „opiekunka środowiskowa” - 2 osoby x 130 godz./os.
• kurs „spawacz” – 3 osoby x 180 godz./os.
• kurs „prawo jazdy kat. C” – 2 osoby 
• kurs „prawo jazdy kat. C+E” – 1 osoba
• kurs „florystyka i bukieciarstwo z obsługą kasy fiskalnej i ABC Przedsiębiorczości” – 

5 osób x 200 godz/os.
Dla  uczestników  kursów  zapewnione  będzie  wyżywienie  oraz  zwrot  za  dojazdy  na 

szkolenia w formie zasiłków celowych (zasiłki płacone poza projektem).
Dzięki środkom EFS możliwe będzie kompleksowe wsparcie podopiecznych ośrodka, które 
to wsparcie nie byłoby możliwe bez tych środków.
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